24. Celý deň sme tak prežili v zármutku. Iba čo šantiaci chlapi roztrhali kráľovské štandardy. Domov som sa totiž vrátiť nemohol, keďže okolo stáli vojaci strážiaci baziliku. Spolu s bratmi sme teda v malej bazilike spievali žalmy.

25. Na druhý deň sa, ako obyčajne, čítala Kniha Jonáš. Keď sa dočítalo, začal som svoju reč takto: „Bratia, čítala sa kniha prorokujúca to, že sa hriešnici dávajú na pokánie. To bolo

³³ Lat. *tyrannus*. Človek, ktorý sa zmocnil vlády pomocou štátneho alebo palácového prevratu. Porov. Tyrannis. In: SVOBODA, L. (ed.): *Encyklopedie antiky*, s. 636.

tantur.“ Acceptum est ita ut speraretur in praesenti futurum. Addidi quod vir iustus etiam offensam contrahere voluisset, ne vel spectaret vel denuntiaret excidium civitati. Et quod lugubre illud esset dictum, contristatus quoque sit quod aruisset cucurbita. Deum quoque dixisse ad prophetam: Si tristis es pro cucurbita? Respondisse Ionam: Tristis. Dixisse Dominum nostrum si illud doleret quod exusta esset cucurbita, quanto magis sibi curae esse oportere tantae plebis salutem. Et ideo excidium quod paratum toti urbi fuerat removisse.

26. Nec mora, nuntiatur imperatorem iussisse, ut recederent milites de basilica, negotiatoribus quoque quod exacti de condemnatione fuerant redderetur. Quae tunc plebis totius laetitia fuit, qui totius populi plausus, quae gratia! Erat autem dies quo sese Dominus pro nobis tradidit, quo in Ecclesia poenitentia relaxatur. Certatim hoc nuntiare milites irruentes in altaria osculis significare pacis insigne. Tunc agnovi quod Deus vermem antelucanum percusserat ut tota civitas servaretur.

27. Haec gesta sunt atque utinam iam finita, sed graviores motus futuros plena commotionis imperialia verba indicant. Ego tyrannus appellor et plus etiam quam tyrannus. Nam cum imperatorem comites obsecrarent ut prodiret ad Ecclesiam id que petito militum facere se dicerent respondit: „Si vobis iusserit Ambrosius vinctum me tradetis.“ Quid post hanc vocem supersit considera. Quam vocem omnes cohortuerunt, sed habet a quibus exasperetur.

28. Denique etiam speciali expressione Calligonus praepositus cubiculi mandare mihi ausus est: „Me vivo tu contemnis Valentinianum? Caput tibi tollo.“ Respondi: „Deus permittat tibi ut impleas quod minaris, ego enim patiar quod episcopi, tu facies quod spadonis.“ Atque utinam Dominus avertat eos ab Ecclesia, in me omnia sua tela convertant, meo sanguine sitim suam expleant.

myslené tak, že v to treba dúfať aj v našej budúcnosti.“ Pridal som ešte, že spravodlivý muž dal prednosť vlastnému zavrhnutiu pred tým, aby buď hľadel, alebo zvestoval záhubu celého mesta. No potom ho zarmútilo vyschnutie tekvice. A Boh povedal prorokovi: „Ty sa trápiš kvôli tekvici?“ Jonáš odpovedal: „Trápim.“ (Jon 4,9) A Pán povedal, že ak mu je ľúto, že tekvica vyschla, o čo skôr sa on musí usilovať zachrániť toľký národ. Preto upustil od záhuby, ktorá hrozila celému mestu.